...

...

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

20 января 2020 года г.Набережные Челны 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Тагирова Р.М.,

с участием государственного обвинителя от прокуратуры г.Набережные Челны ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Валишина К.Г., представившего удостоверение №... и ордер №...,

при секретаре Кузнецовой А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ... ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка №18 по г.Набережные Челны РТ от 23 августа 2018 года подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, то есть за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в виде административного штрафа в размере 30000 рублей и лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, 08 ноября 2019 года около 02 часов управлял а/м «ВАЗ 21093» рег.знак ... в состоянии алкогольного опьянения, был задержан инспекторами ДПС ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г. Набережные Челны ХСС и ХФВ. напротив д.99/6 по пр.Московский г.Набережные Челны РТ и отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

Подсудимый ФИО2 признал себя виновным, согласился с предъявленным ему обвинением и показал суду, что преступление совершил при указанных в описательной части приговора обстоятельствах. В содеянном раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Свидетели ХСС. и ХФВ., показания которых были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показали, что 08 ноября 2019 года около 02 часов напротив д.99/6 по пр.Московский г.Набережные Челны РТ остановили а/м «ВАЗ 21093» рег.знак ..., управлявший которым ФИО2 находился в состоянии алкогольного опьянения, заявил, что он лишен водительских прав, и отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. После составления протоколов ФИО2 был доставлен в ОП №4 «Электротехнический» УМВД России по г. Набережные Челны (л.д.49-52, 53-56). 

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №18 по г.Набережные Челны РТ, 23 августа 2018 года ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 04 сентября 2018 года (л.д. 11-12, 13). 

Согласно ст.4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Согласно протоколу 16 ОТ 173541 об отстранении от управления транспортным средством, 08 ноября 2019 года в 02 часа 05 минут ФИО2 был отстранен от управления а/м «ВАЗ 21093» рег.знак ... (л.д.4). 

Согласно акту 16 АО 100897 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и протоколу 16 МТ 00028199 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, 08 ноября 2019 года ФИО2 отказался от освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (л.д.5, 6).

Согласно протоколу об административном правонарушении 16 РТ 01635618, составленному 08 ноября 2019 года в отношении ФИО2 по ч.2 ст.12.26 КоАП РФ, 08 ноября 2019 года в 02 часа ФИО2 был задержан напротив д.99/6 по пр.Московский г.Набережные Челны РТ за управление а/м «ВАЗ 21093» рег.знак ... в состоянии алкогольного опьянения (л.д.8).

Согласно протоколу 16 СТ 0410440 о задержании транспортного средства, 08 ноября 2019 года в 02 часа 35 минут у ФИО2 задержан а/м «ВАЗ 21093» рег.знак ... (л.д.7). 

Согласно протоколам выемок, у инспектора ГИБДД УМВД России по г.Набережные Челны ФИО3 изъят «DVD+R» диск с видеозаписью задержания ФИО2 (л.д.58-60), а у ФИО2 изъяты копии документов на а/м «ВАЗ 21093» рег.знак ... и ключи (л.д.74-76). Изъятое осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 61-65, 66-67, 68-72, 77-82, 83). 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ст.264.1 УК РФ как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

При назначении наказания суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание, то, что ФИО2 ранее не судим, полностью признал вину, положительно характеризуется по месту жительства и имеет на иждивении малолетнего ребенка и мать-инвалида 3 группы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 (три) года.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке – оставить в силе до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: диск с видеозаписью и приобщенные к делу копии документов - хранить при уголовном деле, а а/м «ВАЗ 21093» рег.знак ... и ключи – оставить у ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ участвующими в деле лицами в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись. Приговор вступил в законную силу 31 января 2020 года.